Исх. от «10» декабря 2025 г. № 25-12-18ндс

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «УЧЕБНЫЙ ЦЕНТР «В.И.П.
ОБУЧЕНИЕ»
(АНО ДПО «Учебный центр «В.И.П. Обучение»)
ИНН 7701270424 / КПП 770101001
ОГРН 1027739358107

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО
Об изменении порядка налогообложения и обязанности по исчислению НДС с

2026 года

Уважаемые Партнеры, Заказчики и Клиенты!

Настоящим сообщаем Вам о важных изменениях в налоговом статусе нашей
организации, которые повлияют на порядок расчетов по договорам, начиная с 1 января
2026 года (для договоров, заключенных после этой даты, договоров, заключенных, но не
оплаченных до 31 декабря 2025 года).

В соответствии с Федеральным законом от 28.11.2025 № 425-ФЗ, вносящим

значительные поправки в Налоговый кодекс Российской Федерации (НК РФ),
расширяется перечень операций, при которых налогоплательщики, применяющие
специальные налоговые режимы (УСН, ЕСХН, ПСН), обязаны исчислять и уплачивать
налог на добавленную стоимость (НДС).

АНО ДПО «Учебный центр «В.И.П. Обучение», являясь плательщиком налога

по упрощенной системе налогообложения (УСН), с 1 января 2026 года утрачивает право
на освобождение от обязанностей плательщика НДС в отношении ряда операций по
реализации товаров (работ, услуг), предусмотренных новыми нормами закона.

Ключевые последствия для наших клиентов и партнеров:

Применение НДС: Начиная с 1 января 2026 года в новых договорах,

дополнительных соглашениях, счетах и счетах-фактурах на реализацию наша
организация будет указывать налог на добавленную стоимость.

Ставка НДС: в соответствии с действующим законодательством (пп. 3 п. 2 ст.

164 НК РФ) в размере 5%.

Действующие договоры: Для договоров, заключенных до 01.01.2026, но по

которым оплата будет производиться после этой даты, условие о цене без НДС подлежит
изменению. Мы готовы заключить дополнительные соглашения об уточнении стоимости
с учетом НДС 5%.

Новые договоры: Все договоры, заключаемые на срок после 01.01.2026, будут

содержать условие о стоимости услуг с учетом НДС по ставке 5%.

Мы уже предпринимаем все необходимые меры для корректного перехода на

новый порядок налогообложения, включая постановку на учет в качестве плательщика
НДС и модернизацию документооборота.

Наша цель — обеспечить плавный и прозрачный переход с минимальными

неудобствами для вас. Мы высоко ценим наше сотрудничество и готовы оперативно
ответить на все ваши вопросы.

С уважением,
Директор АНО ДПО «Учебный центр «В. И. П. Обучение»
Кондратьева Анастасия Александровна

Контактная информация:
Адрес электронной почты: a.kondrateva@gmail.com
Телефон: +7 (926)6545060